
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,347,316 1,265,797 81,519 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,960 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,510 261,908 19.4

기본적 교육활동 36,225 309,254 22.9

선택적 교육활동 46,736 417,956 31

교육활동 지원 8,200 82,748 6.1

학교 일반운영 -11,345 220,287 16.3

학교시설 확충 -807 40,203 2.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 81,319 918,608 68.1

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 387,965 28.7

자체수입 행정활동수입 0 8,650 0.6

기타수입 전년도이월금 0 31,893 2.3

1이재현 2020년 07월 28일 08시 48분 10초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 918,808 837,289 81,519

1.지방교육자치단체이전수입 918,608 837,289 81,319

1.교육비특별회계전입금수입 918,608 837,289 81,319

1.교육비특별회계전입금 918,608 837,289 81,319

1.학교운영비전입금 370,064 394,099 -24,035 학교운영비지원금 : -24,035,000원 * 1교 = -24,035,000

2.목적사업비전입금 383,508 294,606 88,902
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)학교급식기구 및 시설확충 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,794,000원 * 1교 =
8,794,000

맞춤형학습지원학교 : -3,640,000원 * 1교 = -3,640,000

(성립전_2추)원격교육운영지원비 : 4,240,000

원 * 1교 =
4,240,000

(성립전_2추)영어독서 학생동아리 운영 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)학교기타운영비지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_2추)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사제 운영 : 2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_2추)SW교육 교구교체 및 구입지원 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교보건관리 : 2,450,000원 * 1

교 =
2,450,000

학교도서관도우미 지원사업 : 1,900,000원 * 1

교 =
1,900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,214,000원 * 1교 =
5,214,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어체험 전용교실 구축 운영 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

3.급식비지원금 102,818 102,818 0

4.방과후학교활동비지원금 20,122 8,266 11,856
(성립전_2추)등교수업이후 코로나19 방역활동 

강화 사업비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)저소득층 방과후학교 자유수강권 

지원 : 7,056,000원 * 1교 =
7,056,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,386 25,200 4,186 초등돌봄교실 운영비 : 1,280,000원 * 1교 = 1,280,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄 운영비 지원 : 

2,906,000원 * 1교 =
2,906,000

6.현장체험학습비지원금 12,300 12,300 0

7.기타학부모부담지원금 410 0 410
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

410,000원 * 1교 =
410,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)교육실습생 운영 : 200,000원*1회

=
200,000

2.자체수입 396,615 396,615 0

1.학부모부담수입 387,965 387,965 0

1.수익자부담수입 387,965 387,965 0

1.급식비 44,951 44,951 0

1.급식비 44,951 44,951 0

2.방과후학교활동비 293,418 293,418 0

1.방과후학교활동비 293,418 293,418 0

3.현장체험학습비 31,935 31,935 0

1.현장체험학습비 31,935 31,935 0

4.졸업앨범비 3,741 3,741 0

1.졸업앨범비 3,741 3,741 0

5.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

1.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

2.행정활동수입 8,650 8,650 0

1.사용료및수수료 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 6,500 6,500 0

1.사용료 6,500 6,500 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 31,893 31,893 0

1.전년도이월금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

세입합계 1,347,316 1,265,797 81,519
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,960 12,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,960 12,960 0

1.교직원연수 10,660 10,660 0

1.직무연수 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 740 740 0

2.자율연수 5,420 5,420 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 261,908 259,398 2,510

1.급식 관리 184,532 183,472 1,060

1.학교급식운영 184,532 183,472 1,060

1.급식재료구입비 130,402 130,402 0

1.급식용식재료비 130,402 130,402 0

2.우유급식비 18,275 18,275 0

1.우유대금 18,275 18,275 0

3.급식운영비 13,296 12,896 400

1.일반수용비 9,746 9,346 400 급식실 소독비 : 80,000원*5회= 400,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 50 50 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 594 594 0

1.기간제직원인건비 594 594 0

5.[목적]학교급식기구 구입 21,965 21,305 660

1.일반수용비 1,687 1,687 0

2.비품구입비 20,278 19,618 660
(성립전_2추)급식기구구입(수저,젓가락배

분대) : 660,000원*1회=
660,000

2.보건관리 31,677 30,227 1,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,701 13,251 2,450

1.학생건강검사 5,491 5,491 0

1.학생복지비 5,491 5,491 0

2.보건실운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.[목적]코로나19대비 방역물품 구입 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

4.[국고][목적]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0 인형극관람 : -300,000원*1회= -300,000

골든벨행사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

흡연예방교육 강사비 : 50,000원*19회= 950,000

금연퀴즈행사비 : 400,000원*1회= 400,000

5.[목적]코로나19대응 소독 및 방역물품 구입2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)시설소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.학생복지비 950 0 950
(성립전_2추)방역물품구입 : 950,000원*1

종*1회=
950,000

2.학교환경위생관리 15,976 16,976 -1,000

1.먹는물관리 4,396 4,396 0

1.일반수용비 4,396 4,396 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기청정기관리 9,500 10,500 -1,000

1.일반수용비 9,500 10,500 -1,000
공기청정기유지보수(목) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.학생복지 45,699 45,699 0

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.학생파악 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.맞춤형지원 29,924 29,924 0

1.운영수당 11,734 11,734 0

2.교육운영비 18,190 18,190 0

3.환경조성 6,468 6,468 0

1.운영수당 1,688 1,688 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

4.운영지원 3,358 3,358 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 358 358 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지운영 3,999 3,999 0

1.졸업앨범제작 3,999 3,999 0

1.교육운영비 3,999 3,999 0

3.기본적 교육활동 309,254 273,029 36,225

1.교과 활동 222,763 188,664 34,099

1.교과활동지원 68,325 79,388 -11,063

1.학습준비물구입 13,710 14,340 -630

1.학습준비물 13,710 14,340 -630 학습준비물 구입(목) : -630,000원*1회= -630,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 2,320 2,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 400 400 0

4.장애인이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.실습교사피복비 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

6.교과용교과서(지도서)구입 30,205 39,918 -9,713

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 29,705 39,418 -9,713
학생용 교과서비 지원(목) : -9,713,000원

*1회=
-9,713,000

7.교과협의회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

8.맞춤형학습지원학교 16,360 20,000 -3,640

1.운영수당 13,500 16,330 -2,830 아동기질검사 강사비 : -130,000원*1회= -130,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 강사비 : 

-2,700,000원*1회=
-2,700,000

2.교육운영비 2,575 3,385 -810 아동기질검사비 : -210,000원*1회= -210,000

아동기질검사 운영비 : -55,000원*1회= -55,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 교재비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 간식비 : 55,000

원*1회=
55,000

3.목적사업업무추진비 285 285 0

9.[목적]전주교대예비교원기초학력 보조교사제2,920 0 2,920

1.운영수당 2,320 0 2,320 (성립전_2추)강사비 : 580,000원*4명= 2,320,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)1학년 운영물품구입비 : 

180,000원*1회=
180,000

(성립전_2추)1학년 학생간식비 : 2,000원

*60명=
120,000

(성립전_2추)2학년 운영물품구입비 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_2추)2학년 학생간식비 : 1,000원

*75명=
75,000

2.과학교과활동 8,320 9,120 -800

1.교과운영 8,320 9,120 -800
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1.교육운영비 220 220 0

2.학습준비물 7,600 8,400 -800 실험실습재료비 : -800,000원*1회= -800,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육교과활동 101,210 79,308 21,902

1.교과운영 950 1,050 -100

1.교육운영비 950 1,050 -100 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 30,764 13,976 16,788
(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 130,000

원*6개월=
780,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

1,883,260원*6개월=
11,300,000

(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원*1회=
1,396,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[목적]토요스포츠강사 인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.[목적]수상안전교육 지원비 12,482 12,482 0

1.운영수당 6,162 6,162 0

2.교육운영비 6,320 6,320 0

5.[목적]소규모 체육시설 사업비 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

6.[목적]스포츠클럽 활동비 5,214 0 5,214

1.교육운영비 5,214 0 5,214
(성립전_2추)운동용품 구입 : 100,000원

*35회=
3,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회 훈련 및 출전

 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)체육용품 수리 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)간식구입비 : 3,000원*69명*2

회=
414,000

4.예술교과활동 0 1,100 -1,100

1.음악교과운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 학년별 지도자료 구입 : -400,000원*1회= -400,000

악기구입 : -600,000원*1회= -600,000
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피아노 조율 : -100,000원*1회= -100,000

5.외국어교과활동 44,498 19,748 24,750

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 영어캠프운영비 : -600,000원*1회= -600,000

3.영어회화전문강사인건비 16,798 16,648 150

1.기간제직원인건비 16,798 16,648 150 (성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

4.[목적]영어독서학생동아리 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*60권

*2회=
1,800,000

(성립전_2추)준비물재료비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[목적]영어체험(전용)교실 현대화 사업비23,000 0 23,000

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전_2추)영어체험교실 수선비 : 

12,600,000원*1회=
12,600,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930
(성립전_2추)도서 및 보드게임 구입 : 

1,930,000원*1회=
1,930,000

3.비품구입비 8,470 0 8,470
(성립전_2추)컴퓨터 및 주변기기 구입 : 

1,960,000원*1대=
1,960,000

(성립전_2추)텔레비전 및 주변기기구입 : 

2,110,000원*1대=
2,110,000

(성립전_2추)실물화상기 구입 : 800,000원

*1대=
800,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 3,600,000원*1

회=
3,600,000

6.특수교육교과활동 410 0 410

1.[목적]특수교육대상자 교육비 지원 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410 (성립전_2추)통학비 : 410,000원*1식= 410,000

2.창의적 체험활동 86,491 84,365 2,126

1.자율활동 36,906 32,480 4,426

1.학급교육활동경비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.서문어울한마당 5,700 6,300 -600

1.교육운영비 5,700 6,300 -600 행사용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.가정주간민속놀이 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 140 140 0

5.발명반운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육재료구입 : 700,000원*1회= 700,000

6.과학의달행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

7.융합인재교육 6,780 2,130 4,650

1.운영수당 480 2,130 -1,650
과학체험 프로그램 운영비 : -1,650,000원

*1회=
-1,650,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300 스팀어울마당 운영비 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

스팀캠프 재료 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

8.창의적체험활동 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0

9.학생자치활동 3,982 4,306 -324

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 3,582 3,906 -324 동아리활동 : -192,000원*1회= -192,000

활동운영비 : -132,000원*1회= -132,000

10.[목적]다꿈사랑방학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,150 4,150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

11.[목적]전주다움교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,412 2,412 0

2.교육운영비 1,578 1,578 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.현장체험학습활동 45,885 46,935 -1,050

1.수학여행 12,300 13,350 -1,050
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1.여비 0 1,050 -1,050 인솔교사여비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교육운영비 12,300 12,300 0

2.현장학습 27,760 27,760 0

1.교육운영비 27,760 27,760 0

3.자아성장캠프 4,175 4,175 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0

4.[목적]수업혁신차량지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.동아리활동 3,700 4,950 -1,250

1.동아리활동 3,700 4,950 -1,250

1.교육운영비 1,900 2,400 -500
창의적체험활동 동아리 운영비 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.학생복지비 1,800 2,550 -750
창의적체험활동 재료구입 : -750,000원*1

회=
-750,000

4.선택적 교육활동 417,956 371,220 46,736

1.방과후학교 운영 383,991 359,155 24,836

1.방과후학교운영 323,917 312,061 11,856

1.교과프로그램 300,474 293,418 7,056

1.운영수당 245,063 239,418 5,645
(성립전_2추)자유수강권 강사수당 : 

5,645,000원*1식=
5,645,000

2.교육운영비 55,411 54,000 1,411
(성립전_2추)자유수강권 수업용품등 : 

1,411,000원*1식=
1,411,000

2.방과후학교운영비 8,266 8,266 0

1.운영수당 2,566 2,566 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[목적]방과후행정실무사 인건비 10,377 10,377 0

1.무기계약직원인건비 9,507 9,507 0

2.무기계약직원법정부담금 870 870 0

4.[목적]코로나19방역활동 강화 사업비4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방역활동비 : 10,000원*3시간

*5일*8주*4명=
4,800,000

2.돌봄교실운영 60,074 47,094 12,980
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1.돌봄교실운영 13,920 13,920 0

1.교육운영비 13,920 13,920 0

2.돌봄전담사운영 16,768 7,974 8,794

1.무기계약직원인건비 15,248 7,214 8,034
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,469,000원*1식=
5,469,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 근속수당 : 

315,000원*1식=
315,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 급식비 : 

780,000원*1식=
780,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 보전금 : 

120,000원*1식=
120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 900,000원*1

식=
900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,520 760 760
(성립전_2추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 760,000원*1식=
760,000

3.[목적]돌봄교실운영 26,480 25,200 1,280

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.전기요금 4,000 2,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교육운영비 20,280 22,000 -1,720 도서 및 재료구입비 : -1,736,000원*1회= -1,736,000

급식비 간식비 지원 : -2,698,000원*1회= -2,698,000

위탁운영비 : -12,393,000원*1회= -12,393,000

방역물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

운영비 : 14,907,000원*1회= 14,907,000

4.비품구입비 1,400 400 1,000 의자 및 컴퓨터 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.[목적]초등긴급돌봄운영지원 2,906 0 2,906

1.기간제직원인건비 526 0 526 대체강사인건비 : 526,000원*1회= 526,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품 구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.운영수당 0 0 0
(성립전_2추)자원봉사자 운영비 : 15일

*35,050원=
526,000

자원봉사자 운영비 : -526,000원*1회= -526,000

4.교육운영비 2,080 0 2,080 급식비간식비 지원 : -2,080,000원*1회= -2,080,000

(성립전_2추)급식비간식비 지원 : 

2,079,470원*1회=
2,080,000

도서 및 재료구입비 : 2,080,000원*1회= 2,080,000

2.독서활동 12,500 10,600 1,900
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1.독서활동운영 12,500 10,600 1,900

1.도서구입 7,900 7,900 0

1.도서구입비 7,900 7,900 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[목적]학부모 자원봉사 활동비 1,900 0 1,900

1.운영수당 600 0 600 자원봉사 활동비 : 10,000원*60명= 600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 독서프로그램 운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 자원봉사 간담회 : 100,000원*1회= 100,000

3.교기육성 1,465 1,465 0

1.교기운영 1,465 1,465 0

1.운동부운영 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0

2.중창단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 20,000 0 20,000

1.다문화교육운영 20,000 0 20,000

1.[목적]어울림교실 조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)교실 수선비 : 20,000,000원

*1실=
20,000,000

5.교육활동 지원 82,748 74,548 8,200

1.교무업무 운영 13,890 14,530 -640

1.교무학사운영 13,890 14,530 -640

1.교무학사운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.교육과정평가 2,940 3,240 -300

1.일반수용비 1,300 1,500 -200
교육과정 워크숍 운영비 : -200,000원*1회

=
-200,000
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2.일반업무추진비 1,640 1,740 -100
교육과정 워크숍 다과비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.환경정리 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.졸업식행사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.입학식행사운영 700 1,040 -340

1.교육운영비 700 940 -240
입학식 행사 소모품 구입 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
입학식 학부모다과 구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

6.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 21,078 21,078 0

1.학생생활상담지도 11,670 11,670 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.인성교육 250 250 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[목적]학교폭력예방지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,610 5,610 0

1.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.학생안전교육 3,798 3,798 0

1.소방훈련 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

2.수상안전교육 368 368 0
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1.운영수당 143 143 0

2.교육운영비 225 225 0

3.학습지원실 운영 39,440 32,940 6,500

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 33,440 26,940 6,500

1.학교정보화지원 25,600 26,940 -1,340

1.일반수용비 1,100 1,440 -340 학내전산망유지보수비 : -340,000원*1회= -340,000

2.교육운영비 8,000 9,000 -1,000
토너 등 소모품 구입비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.비품구입비 16,100 16,100 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[목적]원격교육 운영지원비 4,240 0 4,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)교사및학생지원비 : 112,000

원*20학급=
2,240,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)스마트기기구입비 : 200,000

원*10대=
2,000,000

3.[목적]SW교육 교구 구입비 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)SW교육교구 구입비 : 100,000

원*26대=
2,600,000

4.[목적]무선AP설치비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP설치비 : 40,000원*25

실=
1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.체육관관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 소규모수선비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

체육관 사용료 반환금 : 500,000원*1개월= 500,000

체육시설 청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육여건 개선 8,340 6,000 2,340
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1.교육환경개선 8,340 6,000 2,340

1.교육환경개선 8,340 6,000 2,340

1.비품구입비 8,340 6,000 2,340 자산성 비품구입 : 2,340,000원*1회= 2,340,000

6.학교 일반운영 220,287 231,632 -11,345

1.학교기관 운영 105,503 110,427 -4,924

1.부서기본운영 39,795 45,345 -5,550

1.교장실운영 8,826 8,726 100

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,502 3,402 100 교직원 협의회 개최 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 18,522 20,022 -1,500

1.일반수용비 13,282 15,282 -2,000 비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,040 3,040 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교무실운영 12,447 16,597 -4,150

1.일반수용비 985 889 96
(성립전_2추)교육대 실습생 학습준비물 : 

95,800원*1회=
96,000

2.여비 10,890 15,240 -4,350 관내외출장여비 : -4,350,000원*1회= -4,350,000

3.일반업무추진비 468 468 0

4.목적사업업무추진비 104 0 104
(성립전_2추)교육대 실습생 간식비 : 

104,000원*1회=
104,000

2.행정지원인력운용 65,708 65,082 626

1.교육공무직원인건비 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.경비원인건비 40,932 40,932 0

1.무기계약직원인건비 39,228 39,228 0

2.무기계약직원법정부담금 1,704 1,704 0
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3.청소원인건비 20,776 20,150 626

1.무기계약직원인건비 16,739 16,539 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.기간제직원인건비 1,907 1,760 147 (성립전_2추)기본급 : 147,000원*1회= 147,000

3.기간제직원법정부담금 240 240 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279 (성립전_2추)법정부담금 : 279,000원*1회= 279,000

2.시설 장비 유지 106,340 112,761 -6,421

1.학교시설장비유지 106,340 112,761 -6,421

1.공공요금및제세공과금 52,034 58,034 -6,000

1.전기요금 31,000 34,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 9,000 12,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 12,034 12,034 0 인터넷통신비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

전화요금(팩스) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.시설관리용역 7,182 8,382 -1,200

1.일반수용비 7,182 8,382 -1,200 놀이시설용역료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.시설일반관리 35,182 34,403 779

1.일반수용비 35,182 33,403 1,779 소규모수선비 : 1,779,000원*1회= 1,779,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 나무전지등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 3,312 3,312 0

1.일반수용비 3,312 3,312 0

6.폐기물처리 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

7.학교외부환경관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 8,444 8,444 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 7,144 7,144 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.대체인건비 594 594 0

1.기간제직원인건비 594 594 0

4.[목적]교통관련 학부모안전도우미회 운영2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 150 150 0

5.[목적]학폭관련 학부모안전도우미회 운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

7.학교시설 확충 40,203 41,010 -807

1.시설확충 및 개선 40,203 41,010 -807

1.시설확충및개선 40,203 41,010 -807

1.조경공사 40,203 41,010 -807

1.시설비 40,203 41,010 -807 학교숲조성사업비 : -807,000원*1회= -807,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,347,316 1,265,797 81,519
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